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اکنون، با گذشـــت بیـــش از یـــک دهه از 
تدوین اولین نقشـــه ناامنی غذایی کشور، 
دفتـــر بهبـــود تغذیـــه وزارت بهداشـــت با 
همـــکاری دانشـــگاه‌های علوم پزشـــکی، 
پروژه‌ای ملـــی را بـــرای بازنگری و انتشـــار 
نسخه جدید این نقشـــه تا مهر سال آینده 
آغاز کرده است. این نقشه می‌تواند مسیر 
هدفمندسازی یارانه‌ها، شناسایی مناطق 
پرخطر و طراحی مداخلات تغذیه‌ای مؤثر 
را هموار کند؛ اقدامی حیاتی در شـــرایطی 
که تورم، نابرابری‌هـــای اقتصادی و ضعف 
در توزیع منابع غذایی، امنیت غذایی را با 

تهدیدهای جدی مواجه کرده است.

دکتر احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشـــت، می‌گوید: 
»امنیـــت غذایـــی مفهومـــی چندبعـــدی 
است که به معنای دسترســـی همه اقشار 
جامعه، چه از نظر فیزیکی و چه اقتصادی، 
به غـــذای ســـالم و کافی در طـــول زندگی 
تعریف می‌شـــود. این مفهوم شامل چهار 
رکن اصلی اســـت؛ دسترســـی اقتصادی، 
دسترسی فیزیکی، سلامت غذا و پایداری 

تأمین و فراهم کردن آن.«
او با تأکید بـــر اینکه ناامنـــی غذایی زمانی 
خ می‌دهد که این عوامل در یک منطقه  ر
یا اســـتان به انـــدازه کافی تأمین نشـــود، 

می‌گوید: »بررسی وضعیت امنیت غذایی 
در کشور نشان می‌دهد که برخی مناطق 
به دلیل شرایط خاص اقتصادی، اجتماعی 
یا اقلیمی با چالش‌های جـــدی در تأمین 
غذای ســـالم و مغذی مواجه‌اند. در سال 
۱۳۹۰، نقشـــه‌ای بر اساس متغیرهای مؤثر 
بر امنیت غذایی تهیه شـــد که طی آن، ۸ 
استان کشور به‌عنوان مناطق کم‌برخوردار 
یا ناامـــن غذایی شناســـایی شـــدند. این 
استان‌ها شامل سیســـتان و بلوچستان، 
هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد، کرمان، 
خوزستان، ایلام، بوشهر و خراسان جنوبی 

بودند.«

 نقشه ناامنی غذایی
با هدف اجرای عدالت تغذیه‌ای بازنگری می‌شود

 غذاهای بومـــی غذاهای بومـــی
 کلید امنیت غذایی کلید امنیت غذایی
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امنیت غذایی، مفهومی بنیادین در ســـامت و توســـعه پایدار، 
امروز بیـــش از هر زمان دیگـــری در کانـــون توجـــه جهانی قرار 
 )FAO( گرفته است. ســـازمان خواربار و کشـــاورزی ملل متحد
آن را اطمینان از اینکه همـــه‌ مردم در همه اوقـــات به غذاهای 
اصلی مورد نیاز خود دسترسی فیزیکی و اقتصادی دارند، تعریف 
می‌کند و بانک جهانی نیز آن را دسترســـی همه مردم به غذای 
کافی در تمام اوقـــات، به‌منظور یک زندگی ســـالم می‌داند. اما 

تحقق این هدف در دنیای امروز با چالش‌های پیچیده‌ای مواجه 
شده است؛ از کمبود منابع غذایی، رشد جمعیت و تغییر سبک 
زندگی گرفته تا نابودی محیط‌ زیست، استفاده گسترده از مواد 
شـــیمیایی در تولید غذا و بحران‌های ناشـــی از جنگ و حوادث 
طبیعی. در چنین شـــرایطی، ناامنی غذایی به یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های قرن حاضر تبدیل شـــده اســـت؛ چالشی که نه‌تنها 
کشـــورهای در حال توسعه، بلکه بســـیاری از جوامع پیشرفته را 
نیز درگیر کرده است. طبق آمار اعلام شـــده ایران با بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های کشـــاورزی و عشـــایری، موفق شده است حدود 
۸۵ درصد امنیت غذایی را تأمین کند؛ اما حفظ و توســـعه این 
دستاورد، نیازمند اقدامات زیرساختی، سیاست‌گذاری علمی و 
خ فقر از ۲۰ به ۳۰ درصد در  مداخلات هدفمند است. افزایش نر
فاصله سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸، زنگ خطری جدی برای سلامت 

تغذیه‌ای جامعه محسوب می‌شود.

نیازهای تغذیه‌ای مردم را می‌توان با استفاده 
از منابع غذایی محلی و درون‌استانی تأمین 
کرد. در همین راستا، یکی از اقدامات دفتر 
بهبود تغذیه این بوده که کارشناســـان ما در 
مراکز بهداشتی به‌طور مرتب آموزش‌هایی 
ارائه دهند تا مردم با ارزش غذایی غذاهای 
بومی آشنا شوند و بدانند چگونه می‌توانند از 
آنها برای تأمین تغذیه سالم استفاده کنند.«

اسماعیل‌زاده همچنین به انتشار یک منبع 
دراین باره اشـــاره می‌کند و می‌گوید: »دفتر 
بهبود تغذیه کتابی منتشـــر کرده است که 
در آن غذاهای بومی هر استان و روش‌های 
استفاده از آنها برای تأمین نیازهای تغذیه‌ای 
معرفی شده‌اند. این کتاب می‌تواند راهنمایی 
عملی برای خانواده‌ها، مربیان ســـامت و 

برنامه‌ریزان حوزه تغذیه باشد.«
امنیت غذایی در سایه تورم

مدیر دفتـــر بهبـــود تغذیـــه جامعـــه وزارت 
بهداشـــت، می‌گوید: »تأثیر تورم و وضعیت 
اقتصادی بر الگوهای غذایی و امنیت غذایی 
کشور کاملاً محسوس اســـت. در سال‌های 
اخیر، تـــورم و مشـــکلات اقتصـــادی باعث 
شده‌اند که دسترسی بسیاری از خانوارها به 
غذای کافی و سالم محدود شود. برای مقابله 
با این وضعیـــت، راهکارهایی مانند آموزش 
استفاده از مواد غذایی ارزان‌تر و سالم‌تر در 
دستور کار قرار گرفته است تا بتوانیم نیازهای 
تغذیه‌ای مردم را با منابع در دسترس تأمین 
کنیم.« اسماعیل‌زاده درباره اهمیت نقشه 
ناامنی غذایی در سیاســـت‌گذاری توضیح 
می‌دهـــد: »ایـــن نقشـــه می‌توانـــد مبنـــای 
مناسبی برای هدفمندسازی یارانه‌ها باشد، 
اما در حال حاضر، هدفمندســـازی بیشـــتر 
بر اســـاس دهک‌های اقتصادی و خانوارها 
انجام می‌شود و نه بر اســـاس نقشه ناامنی 
غذایـــی. امیدواریـــم بـــا تکمیل و انتشـــار 

نسخه جدید نقشـــه، بتوانیم در این زمینه 
نیـــز تصمیم‌گیری‌هـــای دقیق‌تری داشـــته 
باشیم.« او با اشـــاره به نقش تورم در تغییر 
الگوی تغذیه‌ای خانوارها می‌گوید: »طبیعتاً 
تورم تأثیر مستقیمی بر امنیت غذایی دارد و 
وضعیت اقتصادی یکی از عوامل اصلی مؤثر 
بر الگوی غذایـــی افراد و میزان دسترســـی 
آنها به غذای سالم و کافی است. متأسفانه 
در ســـال‌های اخیر، با شـــدت گرفتن تورم، 
این مســـأله بیشتر خودش را نشـــان داده و 
باعث شده دسترسی مردم به مواد غذایی 

محدودتر شود.«

 ابزاری برای هدفگذاری‌های دقیق
مدیر دفتـــر بهبـــود تغذیـــه جامعـــه وزارت 
بهداشـــت توضیح می‌دهـــد: »مـــا در دفتر 
بهبود تغذیه به دنبال راهکارهای جایگزین 
هســـتیم؛ از جمله تدوین الگوهای غذایی 
سالم و مقرون‌به‌صرفه که بتوانند مواد مغذی 
کافی را با هزینه کمتر در اختیـــار مردم قرار 
دهند. این آموزش‌ها به‌صورت مســـتمر در 
مراکز بهداشتی ارائه می‌شـــود تا خانواده‌ها 
بتوانند نیازهای تغذیه‌ای خود را بهتر مدیریت 
کنند.« اســـماعیل‌زاده می‌گویـــد: »اگر این 
نقشه به‌روزرسانی شـــود، می‌تواند تصویری 
دقیـــق از وضعیت ناامنی غذایی در کشـــور 
ارائه دهد و به سیاست‌گذاران نشان دهد که 
در کدام مناطق باید مداخلات تغذیه‌ای با 
قدرت و اعتبار بیشتری انجام شود. این نقشه 
نه‌تنها اثربخشی اقدامات وزارت بهداشت را 
نشان می‌دهد، بلکه می‌تواند عملکرد سایر 
بخش‌ها مانند وزارت جهاد کشاورزی و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعـــی را نیز ارزیابی و 
مشخص کند که کدام مناطق پرخطر هستند 
و نیازمند سرمایه‌گذاری بیشتر برای ریشه‌کنی 

ناامنی غذایی‌اند.«

عوامل مؤثر بر ناامنی غذایی
اسماعیل‌زاده با این توضیح که عوامل مؤثر 
بر ناامنی غذایی بسیار متنوع‌اند، می‌گوید: 
»از وضعیـــت اقتصادی و فرهنگـــی گرفته تا 
سطح تحصیلات، تولید و دسترسی به غذا، 
عوامل مؤثری هســـتند که بر ناامنی غذایی 
تأثیرگذارند. البته اثرگذاری این عوامل در هر 
منطقه متفاوت است و باید با توجه به شرایط 

خاص هر استان تحلیل شود.«
مدیر دفتـــر بهبـــود تغذیـــه جامعـــه وزارت 
بهداشت با اعلام اینکه پایش مستمر ناامنی 
غذایی در گروه‌های سنی و جنسی مختلف 
در دســـتور کار قرار دارد، می‌گوید: »در حال 
حاضـــر، برنامه‌ریزی‌هایی بـــرای بازنگری و 
به‌روزرســـانی نقشـــه ناامنی غذایی کشور در 
حال انجام اســـت. ایـــن پروژه کـــه با هدف 
بازنگـــری، ارزیابی مجـــدد وضعیت امنیت 
غذایی در اســـتان‌ها و تعییـــن اولویت‌های 
مداخلاتی است، توســـط تیمی از محققین 
دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور اجرا می‌شود 
و پیش‌بینی می‌کنیم حدود شش ماه تا یک 

سال زمان ببرد.«
او درباره سامانه »ســـیب« توضیح می‌دهد: 
»ســـامانه ســـیب، پایـــگاه ثبـــت اطلاعات 
مراجعه‌کنندگان به مراکز بهداشـــتی است. 
تاکنون در این ســـامانه ارزیابی مســـتقلی از 
ناامنی غذایی نداشتیم، هرچند که اطلاعاتی 
درباره تن‌ســـنجی مانند کوتاه‌قـــدی، لاغری 

و وضعیت ریزمغذی‌ها ثبت می‌شـــد اما در 
دوره جدید، قصد داریم سؤالات اختصاصی 
مربوط به ناامنـــی غذایی را در این ســـامانه 
بگنجانیم تا بتوانیم هر سال تصویری جامع 
و علمی از وضعیت ناامنی غذایی در سطح 

کشور ارائه کنیم.«

بهره‌گیری از ظرفیت غذاهای بومی
مدیر دفتـــر بهبـــود تغذیـــه جامعـــه وزارت 
بهداشـــت، می‌گویـــد: »شـــاخص‌هایی که 
در ارزیابـــی ناامنـــی غذایی در نظـــر گرفته 
می‌شـــوند، عمدتاً به موضوع دسترســـی‌ها 
مربوط هستند. اینکه آیا غذای کافی به مردم 
می‌رسد یا نه، آیا دسترسی اقتصادی و فیزیکی 
به منابع غذایی وجود دارد، تولید غذا در چه 
وضعیتی است و فراهم کردن آن چگونه انجام 
می‌شـــود. البته این شـــاخص‌ها تحت تأثیر 
عوامل متعددی قرار دارند؛ از جمله وضعیت 
اقتصادی، سطح فرهنگی، میزان تحصیلات 
و سایر مؤلفه‌های اجتماعی. در تدوین نقشه 
ناامنی غذایی کشـــور، همه این ابعـــاد باید 
به‌صورت علمی و منطقـــه‌ای مورد توجه قرار 
گیرد تا بتـــوان تصویری دقیـــق و کاربردی از 

وضعیت موجود ارائه داد.«
او می‌گوید: »یکی از اهـــداف و اولویت‌های 
اصلی ایـــن پـــروژه، بهره‌گیـــری از ظرفیت 
غذاهای بومی هر منطقه برای ارتقای امنیت 
غذایی اســـت. ما باور داریم که بســـیاری از 
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